
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO AMBIENTE ED ENERGIA

REG. DET. DIR. N. 3490 / 2021

Prot. corr. 21-39209/71/21/122

OGGETTO: Appalto per il servizio di asporto, trasporto e recupero/smaltimento rifiuti presso due siti 
di proprietà comunale, in sostituzione amministrativa o con responsabili sconosciuti. Affidamento 
mediante il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. Aggiudicazione alla ditta NEDA 
AMBIENTE FVG SRL. Impegno di spesa euro 58.419,70 IVA inclusa – CIG: 8961809EBA.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso  che,  in  base  agli  accordi  intervenuti  nel  corso  dell’anno  2021  tra  i  competenti  Servizi 
comunali,  l'onere  dell'asporto,  trasporto  e  recupero/smaltimento  rifiuti  presso  aree  di  proprietà 
comunale spetta allo scrivente Servizio, previa messa a disposizione dei fondi dei capitoli di  bilancio 
afferenti il Servizio Gestione Patrimonio Immobiliare;

che  con  nota  del  prot.  10/2021-18-16/3(2733)  del  25.6.2021  il  Direttore  del  Servizio  Gestione 
Patrimonio Immobiliare ha autorizzato lo scrivente Servizio ad utilizzare un impegno sino a 70.000 euro 
per  l'anno  in  corso  e  con  medesima  nota  ha  indicato  le  aree  in  relazione  alle  quali  è  necessario 
procedere prioritariamente;

dato atto che con determinazione dirigenziale 2850/2021 è stata prenotata la spesa di euro 64.000,00 
IVA  inclusa  ed  è  stato  stabilito   di  avviare  le  procedure  di  individuazione  del  contraente,  per  lo 
svolgimento del servizio in argomento, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.   previa  pubblicazione  di  apposito  avviso  pubblico  per  manifestazione  di  interesse  alla 
partecipazione alla gara medesima,   mediante procedura negoziata telematica nell'ambito del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 
comma 4, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., trattandosi di servizio con caratteristiche standardizzate,  
invitando a partecipare alla gara ditte abilitate al "Bando Servizi MePA, Categoria merceologica Servizi di 
gestione dei rifiuti specialia',  quali prestatori di servizi nella sezione "Servizi di gestione rifiuti speciali"- 
CPV:90510000-5 – 90511000-2 – 90512000-9 – 90523000-9 nell'ambito del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA);

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. G.P Sacccucci Di Napoli Tel: 040 6754308 Email:gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trie

ste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica istr. Amm.vo : Silvia Fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3490 / 2021



Pag. 2 / 4

che l'Avviso per la Manifestazione di Interesse è stato pubblicato nel sito amministrazione trasparente 
alla voce Bandi e Concorsi-Manifestazioni d'Interesse per il periodo dal 10.11.2021 al 16.11.2021;

atteso inoltre che nell'Avviso pubblico per manifestazione di interesse, ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lettera  a)  del  D.Lgs  50/2016  e  s.m.i.  per  l'affidamento  tramite  MEPA  del  servizio  di  rimozione  e 
recupero/smaltimento,  sono riportati  i  requisiti  minimi di  partecipazione,  la  procedura,  il  criterio di 
valutazione, le modalità di presentazione delle manifestazioni di interesse, specificando altresì che alla 
procedura negoziata di gara medesima verranno invitati  un massimo di cinque operatori  economici, 
come meglio riportato in detto Avviso;

rilevato che con RdO n. 2919071 del 27/11/2021 è stata avviata la procedura di gara sul MEPA invitando 
le seguenti ditte che avevano presentato la Manifestazione d'Interesse nei termini previsti:

– IDEALSERVICE SOC. COOP P.IVA 00223850306 di Pasian di prato (UD);

– MATTIUZZO SERVIZI S.R.L.  P.IVA 02081080265 di  Nervesa della Battaglia (TV)

– NEDA AMBIENTE FVG S.R.L. P.IVA 02781830308 di Palmanova (UD)

– NEKTA SERVIZI SRL P.IVA 02299920278 di San Donà di Piave (VE)

– POOL ECOLOGIA SRL P.IVA 00497500454 di Capannori (LU)

atteso che il valore dell'appalto, soggetto a ribasso, al netto dell'IVA è pari ad euro 50.000,00;

preso atto che entro il  termine del  9.12.2021 indicato nella  RdO è stata presentata in tempo utile 
un'unica offerta, a  ribasso per euro 47.885,00 (IVA esclusa), rispetto al prezzo posto a base d'asta, dalla 
ditta NEDA AMBIENTE FVG SRL;

ritenuto quindi di aggiudicare, alla ditta NEDA AMBIENTE FVG SRL. con sede in via J Via G. Marinoni, 
12,  33057-  Palmanova  UD   P.IVA  027818303082,  l'esecuzione  del  servizio  di  cui   trattasi,  con 
decorrenza dalla stipula del contratto in MEPA  e comunque non oltre al 20/12/2021, con il cenno che 
tale  contratto  potrà  essere  prorogato,  ai  sensi  dell'art.106,  comma 11  del  D.Lgs.  50/2016 e  s.m.i., 
limitatamente  al  tempo  strettamente  necessario  alla  conclusione  delle  procedure  necessarie, per 
l'importo  offerto di euro 47.885,00 più IVA al 22% pari ad euro 10.534,70  per un totale pari ad euro 
58.419,70;

ritenuto  pertanto  di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  nelle  more  delle  verifiche  sulla 
corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese dall'impresa in sede di gara, 
fatto salvo che,qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non corrette, si 
procederà alla  pronuncia di  decadenza dal  presente provvedimento di  aggiudicazione del  servizio in 
argomento;

rilevato che la spesa complessiva per il servizio in argomento, è stata impegnata sul capitolo 60000 ma 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. G.P Sacccucci Di Napoli Tel: 040 6754308 Email:gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trie

ste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica istr. Amm.vo : Silvia Fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3490 / 2021



Pag. 3 / 4

che risulta più opportuno, come concordato con i servizi finanziari, impegnarla al capitolo 60055;

ritenuto pertanto di ridurre la prenotazione n:  49482/2021 per euro 63.000,00 sul capitolo 60000 e  di 
impegnare la spesa per euro  58.419,70 IVA inclusa per il servizio in argomento sul capitolo 60055;

tenuto conto che con determinazione dirigenziale 3302/2021 è stato costituito il gruppo di lavoro per il  
presente appalto e che, per le ragioni di cui sopra, è stata modificata la prenotazione della spesa per gli 
incentivi  n.  49483/2021  riducendo la  stessa  per euro 1.000,00 e assumendo due nuovi  impegni  al  
capitolo 60055 di cui un per euro 800,00 (impegno 2021/ 1005) quale fondo incentivante per le funzioni 
tecniche  ed uno per euro 200,00 ( impegno 2021/50278) quale fondo per l'Innovazione;

preso atto che con deliberazione consiliare n.  8 del  31/3/2021,  immediatamente eseguibile,  è  stato 
approvato il  Documento unico di programmazione (DUP) – 2021-2023 e Bilancio di  
previsione 2021-2023;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e ss.mm.ii., il programma 
dei conseguenti pagamenti degli impegni di cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 1756/2021 del 14.5.2021 della Direzione Generale e Risorse 
Umane a firma del Sindaco, con la quale è stato conferito l'incarico dirigenziale ad interim sulla struttura 
“Servizio  Ambiente  ed  Energia”,  decorrente  dal  1.6.2021  e  fino  a  mandato  elettivo,  alla  dott.ssa 
Francesca Dambrosi;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1) di aggiudicare in via definitiva, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i., e dell'art. 1, c. 2, D. L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, - ove si stabilisce che per 
l'affidamento  delle  attività  di  esecuzione  di  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  euro 
139.000,00 si  può procedere mediante affidamento diretto -  tenuto conto delle motivazioni 
indicate in premessa, alla ditta NEDA AMBIENTE FVG SRL. con sede in via J Via G. Marinoni, 12, 
33057 Palmanova UD   P.IVA 027818303082, l'esecuzione del servizio  di asporto, trasporto e 
recupero/smaltimento rifiuti presso due siti di proprietà comunale, in sostituzione amministrativa 
o con responsabili sconosciuti,  mediante il Mercato per la Pubblica Amministrazione (MEPA) con 
il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 4, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
trattandosi  di  servizio  con  caratteristiche  standardizzate,  per  l'importo  contrattuale  di  euro 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. G.P Sacccucci Di Napoli Tel: 040 6754308 Email:gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trie

ste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica istr. Amm.vo : Silvia Fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3490 / 2021



Pag. 4 / 4

47.885,00 più IVA al 22% pari ad euro 10.534,70  per un totale pari ad euro 58.419,70;

2. di modificare o la prenotazione  della spesa  49482/2021 di cui alla determinazione dirigenziale 
2850/2021 apportando le seguenti variazioni

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2021 20210049482 0 Servizio di asporto, trasporto e 
recupero/smaltimento rifiuti

00060000 63.000,00 -  

    

   3. di impegnare la spesa di euro  58.419,70 al seguente capitolo  del Servizio Gestione Patrimonio 
Immobiliare, già autorizzato dal competente Direttore con nota di data 25.6.2021, di seguito elencato: 
ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 000600
55

SERVIZI 
AUSILIARI PER IL 
SERVIZIO 
GESTIONE 
PATRIMONIO 
IMMOBILIARE

02297 U.1.03.02.
13.006

00099 07260 N 58.383,10 2021:5841
9,70

    
4. di dare atto che il servizio di cui al punto 1. avrà decorrenza dalla data di affidamento tramite MEPA e 
non  e  non  oltre  il  20.12.2021,  con  il  cenno  che  tale  contratto  potrà  essere  prorogato,  ai  sensi 
dell'art.106, comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., limitatamente al tempo strettamente necessario alla 
conclusione delle procedure necessarie; 

5. di prendere atto che la ditta aggiudicatrice si avvarrà eventualmente della possibilità di affidare in 
subapplato nella misura non superiore al 30% le attività di cernita, movimentazione e trasporto rifiuti;

6. di dare atto altresì che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei  conseguenti  pagamenti   degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

7. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: - nell'anno 2021 – euro 
58.419,70;

8. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: - nell'anno 
2021 - euro 58.419,70;

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 dott.ssa Francesca DAMBROSI

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. G.P Sacccucci Di Napoli Tel: 040 6754308 Email:gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trie

ste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica istr. Amm.vo : Silvia Fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3490 / 2021



 Atto n. 3490 del 13/12/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DAMBROSI FRANCESCA
CODICE FISCALE: DMBFNC69L58L424Z
DATA FIRMA: 14/12/2021 10:39:00
IMPRONTA: 5012801AE087B13CF2D62753B7E553DF63426A7F51071EB349944548C0B17C10
          63426A7F51071EB349944548C0B17C1075D43E15E0CCA5C28389A2FC4F28722D
          75D43E15E0CCA5C28389A2FC4F28722D0349B992731E4E9F729B2C11C5134EB6
          0349B992731E4E9F729B2C11C5134EB614A6108E7E87E3223EF8BD557667C174


